36 *Quid si rapta fuerit monialis: dic quod pax haberi debet à Papa, quia principaliter est Deus offensus, ita not. Bald. per illum text in l. vnica, in l. not. C. de rapt. virg. & tradit Boss. in tit. de pace, num. 37. Giach.*
Vterius quaro.) Adde
37 videndum ¶ Federic. de Sen. in conf. 35. & Vulp. in tractatu de pace. q. 13. vbi aliam faciunt distinctionem. Baiard.
 n Ego verò.] Adde, quod ista distinctio late habetur per Felyn. Dec. & Paris. in c. præfentia, n. 127. de probat. Baiard.
 o Tutus est tamen.)
38 Adde, quod si filij, & consanguinei pacem facere vellent, & monasterium denegaret, tunc fauore pacis, & liberationis à banuo, filij præferrentur & contra, si monasterium pacem facere vellent & filij negarent fauore liberationis præferretur monasterium, quæ tamen procedunt, si non adest testamentum, quia tunc spectaret ad hæredes institutos, ita tradit Berous in c. in præfentia: nu. 474. de probat., & quid si monachus offensus nõ haberet filios, an ab ipso, vel à monasterio, vel ab vtroque remissio sit facienda, late per Carau. in ritu 275. numer. 27. hic allegatum; & ibi etiam habetur, quod
39 ¶ est differentia inter offensam factam seculari, et factam monacho.
30 Item adde, quod rapta monialis, obtinere debet remissionem à summo Pontifice, Boss. in tit. de pace, numer. 27. quod intelligas vna cum consanguineis suam, vel suorum iniuriam præsequentibus, si erat professa, secus autem si non erat professa, tunc enim sufficeret habere remissionem à dictis consanguineis, ac si rapta esset virgo nõ monialis, sed secularis, scilicet quis ante possessionem non dicatur religiosus, vt hic in fin. & Ba. rbat. in Clement. 1. & de cleric. & in consil. 8. vol. 5. Baiard.
 p Sed circumscripta.)
42 Adde, quod si hæc conclusio intelligitur, dummodò filij legitimi non esset, & ex damnato coitu procedant. Plaza Epitom. delict. capitulo 41. numer. 19. & in d. cap. per totum, late habetur de filijs illegitimis. necem patris vindicantibus. Et an pater possit facere pacem de morte filij spurij. Iodoch. in Ench. rerum crim. cap. 146. nu. 12. Baiard.

q Spuri.) Filij tamen incestuosi, & alij nati ex damnato coitu non possunt pacem facere pro offensis factis eorum parentibus. Quinimò possunt parentes in ius vocare sine venia, vt est glo. communiter approbata, de qua per Soc. in l. in ius voc. §. prætor ait, nu. 5. ff. de in ius voc. Grot.
 r Quaro an tutor) Circa istum articulum, an videlicet tutor possit facere pacem pro pupillo, dubitat Alc. tractat. de præsumpt. regul. 1. præsumpt. 52. nu. 6. Vtrū mulier nuptrix, quæ vt mulier non potest se obligare sine consensu proximiorum, vt ex decreto paulo ante emanato, possit tamen tutelam gerere, pacem facere, & se obligare: nihil ibi definit Alc. sed ego credo non potest se obligare sine consensu alterius: Ideo licet consensu sic præstetur mulieri, non alterat quin sola mulier verè non sit tutrix, & curatrix, & hoc nota, qui degis in Pallau. statu, cum ibidem vigeat statutum, vt matres præferantur ceteris Agnatibus in tutela, vt est in c. libus statuto 12. ceterum nec mirum foret, si tale decretum diceretur non trahi ad ea, quæ expressè non derogantur, multa sunt enim, quæ indigent speciali derogatione, nec includuntur sub generali proclamatione, arg. eorum, quæ dixi supra q. 14. vers. in huiusmodi. At de m. cessat hoc dubium in statu Mediolani statibus constitutionibus sub titulo de Notarijs publicis libr. 2. §. Hæc tamen constitutio, vide tamen Guidonem de Suzzaria inter consil. criminalia diuersor. part. 1. consil. 2. in fine, vbi tenet pacem à matre tutrice fieri non posse cum certus est homicida per text. in l. præses, C. de transact. Drog.
 Quero, an tutor.) Adde, quod pacem simpliciter tutor, vel pupillus tutoris accedente autoritate, facere potest secundum magis comm. opin. tamen pax facta sub obligatione ad penam, non valet. Bal. in l. pactum curatoris, num. 3. & ibi alij Doctores. C. de pact. Et est ratio, quia obligatio ad penam reputatur damnus ipsi pupillo. Jacob. Nouell. in tractat. crim. in vlt. part. vers. 88. pax facta per tutorem. Grot.
42 Quero, an tutor.) Adde, quod si tutor, licet possit facere pacem cum pupillo, non tamen illam facere potest sub obligatione penali, & facta non valet, Thob. Noni. in consil. 152. num. 11. inter consil. crim. in fol. tom. 1. Corset. in tractat. Inl. Clar. Sent. Pract. Crim.
 est offensus, non esset professus religionem, eo casu nõ spectaret ad monasterium facere pacem pro iniuria ei illata. Et ita fuit declaratum per Senatam in approbatione gratiæ cuiusdam nobilis, qui vulnerauerat coquum monasterij Carmelitarum, quæ fuit admissa eum remissione ipsius tantum, & delictum non requiritur consensum prioris, nec monasterij, comperto, quod non erat professus, 12. Marij 1558. P. N.
26 Scias autem in hoc proposito, in quo incidit mentio de filijs monachorum, quod Senatus non admittit remissiones factas a filijs spurij, & ita declarauit in causa cuiusdam Margaritæ Balassi de Creula, 9. Decembr. 1559. P. N. Et licet quibusdã videtur, quod eo casu de iure fuissent admittendi, ex quo agebatur de homicidio commisso in personam eorum matris, cuius respectu habentur pro filijs, et eis comperit ius accusandi, iuxta ea, quæ dixi supra q. 14. vers. Quero an filij, & supra libr. 2. §. Filij: Nihilominus cũ (ni fallor) essent suscepti ex coitu damnato, & a lege punibili, non fuit eorum remissio per Senatam admissa. Sed circumscripta obseruantia Senatus, fortè contrarium esse de iure dicendum scilicet quod imò filij naturales, & spurij possunt pacem facere pro offensis factis eorum matribus, & etiam patribus, quando sunt certi. Et ita videntur concludere communiter Doctores, vt attestatur Petr. Bellus de re militi. fol. 139. nu. 64.
27 Quero, an tutor possit facere pacem nomine pupilli pro offensa facta defuncti, vel etiam ipsi pupillo. Resp. Si pupillus sit maior infante, & in ipsa pace interueniat, re debet eius effectus: sed ratio tenet ad res minorum extendi, maxime cum tale Decretum sit strictissime intelligendum, de quo cũ non expresserit Decretum, nec non exprimere debemus. Hoc argumento vsus est Crau.

Crau. in quæst. de indemnitate. mulier. posita post tractatum de antiquit. tempor. num. 50. cum sequ. & d. tractat. de antiquit. temp. part. 4. vers. primo num. 42. allegat Alexandrum consil. 157. libr. 6. Hanc partem licet dubitet, & non deciderat Alc. vbi supra, tenuerunt Paulus de Castro, & Alex. quos refert Marat. in suo Specul. dist. 16. Tit. validum, aut inualidum, num. 37. folio mihi 196. Boss. tit. de pace, num. 3. r. effect tamen magis tutum, vt cũ mulier accedit ad aliquam tutelam, illam assumeret cum autoritate propinquorum ad formam dicti Decreti: Nam vt inquit rex. in l. serui electione, §. primo, ff. de legat. 1. non dicitur spectare duobus id, quod vnus facit cum consensu alterius: Ideo licet consensu sic præstetur mulieri, non alterat quin sola mulier verè non sit tutrix, & curatrix, & hoc nota, qui degis in Pallau. statu, cum ibidem vigeat statutum, vt matres præferantur ceteris Agnatibus in tutela, vt est in c. libus statuto 12. ceterum nec mirum foret, si tale decretum diceretur non trahi ad ea, quæ expressè non derogantur, multa sunt enim, quæ indigent speciali derogatione, nec includuntur sub generali proclamatione, arg. eorum, quæ dixi supra q. 14. vers. in huiusmodi. At de m. cessat hoc dubium in statu Mediolani statibus constitutionibus sub titulo de Notarijs publicis libr. 2. §. Hæc tamen constitutio, vide tamen Guidonem de Suzzaria inter consil. criminalia diuersor. part. 1. consil. 2. in fine, vbi tenet pacem à matre tutrice fieri non posse cum certus est homicida per text. in l. præses, C. de transact. Drog.
 Quero, an tutor.) Adde, quod pacem simpliciter tutor, vel pupillus tutoris accedente autoritate, facere potest secundum magis comm. opin. tamen pax facta sub obligatione ad penam, non valet. Bal. in l. pactum curatoris, num. 3. & ibi alij Doctores. C. de pact. Et est ratio, quia obligatio ad penam reputatur damnus ipsi pupillo. Jacob. Nouell. in tractat. crim. in vlt. part. vers. 88. pax facta per tutorem. Grot.
42 Quero, an tutor.) Adde, quod si tutor, licet possit facere pacem cum pupillo, non tamen illam facere potest sub obligatione penali, & facta non valet, Thob. Noni. in consil. 152. num. 11. inter consil. crim. in fol. tom. 1. Corset. in tractat. Inl. Clar. Sent. Pract. Crim.

stat. de priuileg. pacis, priuileg. 88. & Lauren. Rinchou. libr. commun. op. m. cent. 5. concl. 75. tom. 2. nec pacem facere potest nomine pupilli, siue posthumi nondum nati cum interfectores sui patris, secundum Bald. in l. 2. §. fin. ff. de testam. tutel. laf. in l. pactum curatoris in fin. C. de pact. & Nunci. Tatal. super pragm. sine de composit. nu. 29. vbi hanc questionem examinavit.
43 Item adde, quod si minor absque alijs solemnitatibus pacem facere potest, Bal. in c. 1. de pac. iuram. firm. §. 1. n. 3. sed quædo pax facta à minore, seu ab eius tutore, vel curatore valeat: & an si minor ob ruptam pacem sit puniendus penus conuentionalibus, & statutarijs, latissime per Far. var. qq. in q. 15. per totum, & colleg. Maceratenf. in consil. 150. & Thob. Noni. in consil. 152. per totum, cum multis subscriptionibus inter consil. diuersor. in folio tom. 1. & hanc quæst. quando sit valida pax facta a tutore, vel à minore nouissime per Farinac. habetur in q. 15. vbi ad futuritatem. Baiard.
 ¶ Ngm certum est] Farin. in eius prax. vol. 1. q. 15. n. 8. vbi etiam de ipso tutore, n. 11. & seq. Ross.
 ¶ Attestatur communem opin. esse.] Adde, quod Decian. in consil. 38. volum. 1. num. 9. consiluit, quod Iudicis decretum adhiberi debet, & ibi docet quomodo sit facienda pax pupilli. Baiard.
 ¶ Hæc tamen, quæ de tutore.) Adde, quod licet tutor generalis inuentarium generale non confecerit, nec satisfecerit, pax tamen erit valida, & non poterit dici de nullitate, nec erit locus restitutionis in integrum, secundum Carau. in ritu 275. num. 23. cum seq. hic per Dom. Clarum allegatum. Baiard.
 u Darij Carenzoni.) Iste Darij fuit oriundus in inclita Terra Cafalis maioris prope Padum, & ibidem me præfente, & adhuc puero, de anno 1560. fuit occisus. Droghus.
48 x Sed an procurator.) Adde, quod si in mandato concedantur specificè aliqui casus paci similes, & eiusdem naturæ promissæ cum clausula generali, ad pacem extenditur, Vulpell. in tractat. de pace quæstione quarta, numero tertio; & ibi quæstione quinta, habetur etiam, quod mandatum ad pacem mandantis morte expirat.
 c. 45. num. 6. & seq. Cur. iun. in ead. l. pactum curatoris, num. 17. Crocius in 1. repet. §. Cato, num. 6. Et dicit Carauita in loco præalleg. post nu. 19. quod ita communiter concluditur. Et ita in facti contingentiâ consuluit Abb. consil. 108. lib. 2. vbi etiam num. 3. ¶ atest. iur. communem opin. esse, quod in huiusmodi pace per pupillum faciendâ non requiritur Iudicis decretum. Et illum refert D. Ant. de Padilla in d. l. transigere, num. 64. In hoc Ducatu indistinctè admittitur pax facta à tutore pro pupillo, absque alia causâ cognitione, vt etiã attestatur Boss. in ritu de pace num. 14. Bene quando pupillus est maior infante, requiritur quod & ipse in contratorio pro eo pacem facere possit. Et in hoc aliqui dixerunt, quod quando delictum non est clarum, neque notorium; puta, quia non sit certus homicida, potest tutor facere pacem pro pupillo, si verò certus est homicida, & clarum delictum, eo casu non potest, & fuit opin. Guid. de Suzar. quam dicit esse communem Brunus in loco præallegato. Sed certè hæc opinio communiter non tenetur, vt dicit Ioan. de Amicis consil. 88. post num. 4. Aly itaque dixerunt, quod aut remissio est damnosa pupillo, puta, quia sit in dedecus ipsius pupilli, vel familiae suæ, & non valet. Aut verò remissio est utilis pupillo, puta, quia forte eius aduersarius est potes: & tunc valet. Et hanc dicit esse communem opin. Nellus in d. q. 32. Alexand. in l. pactum curatoris, num. 7. C. de pact. prout illum refert Villalpand. super l. 22. c. 29. nu. 5. & Plaza li. 1. delictorum,